
Divisione Infrastrutture e Mobilità 2017 05514/033 
 Area Infrastrutture – Servizio Suolo e Parcheggi    
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     654 

approvata il 29 novembre 2017 
 
DETERMINAZIONE:  PON METRO 2014/2020 - REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE 
V.LE PARTIGIANI - VIA DENINA - L.GO DORA SIENA. - IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 124.398,94 (IVA 10% COMPRESA)  AFFID.LAVORI  MEDIANTE PROCEDURA 
NEGOZIATA - COD.OPERA 4566/2018-COD.CUP C11B17000000001 - FINANZ. FONDI 
PON METRO 2014/2020- IN ESEC.DELIB.2017-03787-033.  
 

      Premesso che: 
 
 Con decisione C(2015)4998 del 14 luglio 2015 la Commissione Europea prevede, oltre 
ai Programmi Operativi Regionali, un Programma Operativo Nazionale Città 
metropolitane (PON Metro 2014-2020), rivolto alle 14 Città Metropolitane Italiane, tra cui 
è inclusa la Città di Torino con funzioni di Organismo Intermedio. 
 Con deliberazione (mecc. 2016 01000/068), la Giunta Comunale ha individuato l'Area 
Sviluppo, Fondi Europei, Innovazione e Smart City quale struttura con ruolo di Organismo 
Intermedio. A seguito della deliberazione della Giunta Comunale mecc. n. 201701257/004 
del 04/04/2017, avente ad oggetto la riorganizzazione della struttura amministrativa, il 
ruolo di Organismo Intermedio (0I) e' stato individuato nell'Area Sistema Informativo — 
Progetto Speciale Innovazione, Fondi Europei e Smart City - per l'esercizio delle funzioni 
delegate dall'Autorità di Gestione del PON. 
 Con determinazione mecc. n. 2016-4197/068 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Operativo. 
 Tra gli interventi previsti nell'Asse 2 del suddetto P.O. vi sono le Azioni relative alla 
Mobilità Lenta che mirano a ridurre la mobilità più inquinante promuovendo la mobilità 
sostenibile, vale a dire la mobilità lenta e a impatto zero (pedonalità e ciclabilità) tramite il 
miglioramento delle infrastrutture urbane. 
 Tra le azioni che il Comune di Torino ha deciso di mettere in campo, vi è l'intervento 
individuato con il codice T02.2.3d " REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE VIALE DEI 
PARTIGIANI-VIA DENINA — LUNGO DORA SIENA " che prevede la realizzazione di 
un collegamento ciclabile da Piazza Castello a partire dal tratto finale di Viale dei 
Partigiani al campus universitario Luigi Einaudi, ubicato sul Lungo Dora Siena al fine di 
favorire la mobilità casa scuola. 
 Con determinazione dirigenziale n. 27 del 12 settembre 2017 (mecc. 2017 43620/068), 



2017 05514/033 2 
 
 

l’OI ha approvato l’avvio dell’operazione, disponendo il finanziamento a valere sul PON 
e ha conferito mandato al Servizio Suolo e Parcheggi a procedere all’adozione degli atti e 
dei provvedimenti funzionali all’attuazione. 
 Con determinazione dirigenziale n. 30 del 18 settembre 2017 (mecc. 2017 37152/068), il 
Progetto Speciale Innovazione, Fondi Europei e Smart City ha provveduto ad accertare la 
somma complessiva di Euro 124.398,94 Bilancio 2018, secondo i principi contabili del 
D.Lgs. 118/2011 integrato col D.Lgs. 126/2014 (accert.n.2018/95). 
 L’affidamento delle suddette opere sarà effettuato sulla scorta del progetto esecutivo, 
validato secondo quanto previsto all’art. 26 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed approvato con la 
deliberazione di Giunta Comunale del 10 ottobre 2017 (mecc. n. 2017 03787/033) 
esecutiva dal 26 ottobre 2017. 
 La spesa da sostenersi per l'esecuzione delle opere, sulla base del Progetto esecutivo 
ammonta complessivamente ad Euro 124.398,94 (IVA 10% compresa) così come risulta dal 
seguente Quadro economico e Cronoprogramma finanziario: 

 
Importo lavori  
importo lavori a base di gara  Euro   85.000,00  
oneri di sicurezza contrattuali  Euro     5.000,00  
totale importo lavori a base di gara  Euro   90.000,00  
IVA al 10% sui lavori soggetti a ribasso  Euro     8.500,00  
IVA al 10% sui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   Euro        500,00  
totale lavori più IVA   Euro   99.000,00  
  
somme a disposizione  
fondo incentivo 80%  Euro     1.440,00  
fondo per innovazione 20%  Euro        360,00  
imprevisti  Euro        598,94  
Opere impianti semaforici IREN (IVA compresa)  Euro   23.000,00  
totale   Euro   25.398,94  

totale generale  Euro 124.398,94  
  

Cronoprogramma finanziario 2018 2019 

Stanziamento Euro 124.398,94 0 

Prenotato Euro 124.398,94 0  

 
 Considerata la tipologia dei lavori previsti in appalto, la ridotta entità dell’importo 
economico posto a base di gara, nonché la necessità di semplificazione e speditezza delle 



2017 05514/033 3 
 
 

procedure di gara, si ritiene opportuno ricorrere all’affidamento degli stessi mediante gara 
a procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, comma 2, lett. b e 37, 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., attraverso il portale del mercato elettronico delle 
pubbliche amministrazioni (MePa di Consip S.P.A.), il quale, allo stato attuale, può essere 
utilizzato anche  per l’affidamento di lavori, per un importo a base di gara di Euro 
85.000,00 per opere soggette a ribasso di gara ed Euro 5.000,00 per oneri di sicurezza 
contrattuali non soggetti a ribasso di gara, così in totale Euro 90.000,00 (oltre Iva).  
 Al fine di invitare almeno n. 500 ditte presenti nel portale www.acquistinretepa.it per la 
categoria del Bando oggetto della RDO, si procederà con apposito sorteggio tramite 
piattaforma Mepa. 
 L’aggiudicazione avverrà utilizzando il criterio del minor prezzo, in quanto l’importo dei 
lavori è inferiore ad 1.000.000 Euro ex art. 95, commi 4 lett. a) e 5 D.Lgs.50/2016 e s.m.i. 
e trattasi di tipologia di lavori la cui oggettiva natura non consente una valutazione in 
termini qualitativi tale per cui sia applicabile il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa. 
 In particolare trattandosi di contratto da stipulare a misura, il minor prezzo sarà 
determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara. 

L'appalto de quo non si ritiene frazionabile in lotti ex art. 51, comma 1 
del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., in quanto le lavorazioni oggetto dello stesso sono caratterizzate 
da una sostanziale omogeneità tecnico-operativa tale da non permettere la suddivisione in 
lotti distinti ed è comunque garantita la piena accessibilità anche alle piccole e micro 
imprese. 

Con il presente provvedimento si approva il bando di gara allegato (All. 1) contenente 
tutte le modalità di cui alla relativa gara in oggetto e che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto, da inserire sulla piattaforma MEPA nella relativa RDO, unitamente al 
DGUE e tutta la documentazione del progetto.  

Si approva anche nuovo Capitolato Speciale di Appalto (All. 2), poiché sono state 
apportate alcune modifiche rispetto a quello approvato con la suddetta deliberazione di G.C. 
mecc. n. 2017 03787/033. 
  Il contratto d’appalto potrà essere prorogato per il tempo necessario all’individuazione 
di un nuovo contraente, ai sensi dell’art. 106, comma 11 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Con deliberazione del Consiglio Comunale del 13 marzo 1996 (mecc. 1996 00091/01), 
esecutiva dal 9 aprile 1996, venne approvata la "Convenzione quadro tra città di Torino ed 
A.E.M. Torino S.p.A." con la quale la Città affidava alla società AEM Torino S.p.A. per 40 
anni la gestione, tra l’altro, dei servizi pubblici relativi all’Illuminazione Pubblica. 

Nel frattempo, essendo divenuta efficace, a far data dal 31 ottobre 2006, la fusione per 
incorporazione di AMGA S.p.A. in AEM Torino S.p.A. con la denominazione di IRIDE 
S.p.A., risultano trasferite le attività inerenti l’erogazione di servizi al comune di Torino, tra 
cui la gestione degli impianti di illuminazione pubblica, alla società caposettore IRIDE 

http://www.acquistinretepa.it/


2017 05514/033 4 
 
 

SERVIZI S.p.A.. 
 Di tali effetti si è provveduto a prendere atto con determinazioni dirigenziali 
n.cronologico 479 del 6 novembre 2006, n. cronologico 591 del 14 dicembre 2006 e n. 109 
del 4 aprile 2007. 

 Dal 1° luglio 2010, è diventato efficace l’atto di fusione per incorporazione tra 
le società “IRIDE S.p.A.”, di cui IRIDE Servizi S.p.A. rappresenta la società capo settore 
per le attività inerenti l’erogazione di servizi al comune di Torino, tra cui la gestione degli 
impianti elettrici, speciali, termici, di illuminazione pubblica e semaforici, ed “ENÌA 
S.p.A.”.  

 Pertanto a partire da tale data la società incorporante, con la nuova 
denominazione sociale di “IREN S.p.A.”, ha assunto tutti i diritti e gli obblighi delle 
società partecipanti alla fusione, proseguendo in tutti i loro rapporti anteriori alla fusione 
stessa. Tali atti sono stati approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 29 
aprile 2009 (mecc. 2009 01800/064), esecutiva dall’11 maggio 2009 e conseguentemente 
se ne è provveduto a prenderne atto con determinazione dirigenziale n. 341 del 6 agosto 
2010 (mecc. 2010 04813/064), esecutiva dal 6 agosto 2010 e successiva integrazione del 
26 ottobre 2010 (mecc. 2010 06372/064), esecutiva dal 16 novembre 2010. 

 Con deliberazione della Giunta Comunale dell’11 dicembre 2012 (mecc. 2012 
07639/064), esecutiva dal 25 dicembre 2012, è stata individuata, ai sensi dell’art. 218 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., la Società IRIDE Servizi S.p.A., appartenente al gruppo IREN 
S.p.A., quale affidataria dei contratti di servizio relativi alla gestione degli impianti 
elettrici, termici e di condizionamento fino al 31 dicembre 2020 ed è stata approvata 
l’unificazione al 15% dell’aliquota da riconoscere quale “spese tecniche” (Progettazione, 
Direzione Lavori, ecc.) per tutti i lavori affidati ed inerenti al rinnovo, adeguamento e 
manutenzione straordinaria degli impianti gestiti da IRIDE Servizi S.p.A. 

Con determinazione dirigenziale (mecc. 2014 01233/064) del 14 marzo 2014, 
esecutiva dal 27 marzo 2014 è stata approvata la presa d’atto di cambio di denominazione 
della Società IRIDE Servizi S.p.A. in IREN Servizi e Innovazione S.p.A. senza 
variazione di Partita IVA e C.F., a far data dal 14 febbraio 2014 e con determinazione 
dirigenziale (mecc. 2014 02449/064) del 26 maggio 2014, esecutiva dal 26 maggio 2014, 
si è provveduto all’integrazione della suddetta determinazione (mecc. 2014 01233/064) 
avente ad oggetto “Presa d’atto del cambio di denominazione della società IRIDE Servizi 
S.p.A. in IREN Servizi ed Innovazione S.p.A.”, dando atto, ai sensi dell’art. 83 del 
Regolamento n. 357 di disciplina dei contratti, dell’inesistenza di cause ostative alla 
contrattazione e dando atto che è stata resa la comunicazione prevista dall’art. 1, comma 
1, del D.P.C.M. 11 maggio 1991, n. 187.  
  Con successiva determinazione dirigenziale cron. 285 del 6 agosto 2014 
(mecc. 2014 43128/064) si è reso necessario procedere all’integrazione della 
determinazione dirigenziale (mecc. 2014 02449/064) citata, avendo acquisito con nota in 



2017 05514/033 5 
 
 

data 24 luglio 2014 prot. n. IS0001394-2014-P, in cui IREN Servizi ed Innovazione 
S.p.A. provvedeva a comunicare che il contratto di mandato per l’incasso, è trasferito in 
capo a IREN Servizi ed Innovazione S.p.A. e ad IREN S.P.A. per la parte mandataria, 
lasciando invariate le modalità di corresponsione dei pagamenti e le coordinate bancarie 
di destinazione (IBAN: IT96C06170 01000 000000650045 -Cassa di Risparmio di 
Fossano, intestato ad IREN S.p.A.). 
 E’ esclusa la competenza arbitrale ai sensi dell’art. 209, comma 2 del D.Lgs.50/2016 
e s.m.i., in quanto tutte le controversie derivanti dall’esecuzione del contratto d’appalto 
saranno devolute al competente Foro di Torino.  
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs 

118/2011 così come integrati e corretti con D.Lgs 126/2014..      
 
 
Tutto ciò premesso, 

 IL DIRIGENTE    
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 74 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Visto l’art.3 del D.Lgs 118/2011 come corretto e integrato dal D.Lgs 126/2014; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
   . . .    

 
DETERMINA 

 
    

1) di approvare la prenotazione dell’impegno della spesa di Euro 124.398,94 (Iva 10% 
compresa) relativo a lavori di pista ciclabile viale dei Partigiani - via Denina - lungo 
Dora Siena”, come risulta dal quadro economico già citato in narrativa e qui 
integralmente richiamato; 

 
2) di dare atto l’intervento in oggetto è stato inserito, per l’esercizio 2018, nel 

Documento Unico di Programmazione 2017/2021 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale del 3 maggio 2017 (mecc. 2017 00881/024), esecutiva dal 21 
maggio 2017, al codice opera n. 4566/2018 per l’importo di Euro 124.399,00 
(Codice CUP C11B17000000001. 

 
3) Di autorizzare l’affidamento delle suddette opere sulla scorta del progetto esecutivo, 



2017 05514/033 6 
 
 

validato secondo quanto previsto all’art. 26 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed approvato con 
la deliberazione di Giunta comunale del 10 ottobre 2017 (mecc. n. 2017 03787/033) 
esecutiva dal 26 ottobre 2017, anche a seguito dell’avvenuta attestazione in data 29 
novembre 2017 relativa allo stato dei luoghi interessati dai lavori e sulla base del 
Capitolato Speciale d’Appalto. 

 
4) Di procedere all’aggiudicazione dell’appalto mediante gara a procedura negoziata, ai 

sensi del combinato disposto degli artt. 36, comma 2, lett. b e 37, comma 1 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., attraverso il portale del mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni (MePa di Consip S.P.A.), il quale, allo stato attuale, può essere 
utilizzato anche per l’affidamento di lavori, per un importo a base di gara di Euro 
85.000,00 per opere soggette a ribasso di gara ed Euro 5.000,00 per oneri di sicurezza 
contrattuali non soggetti a ribasso di gara, così in totale Euro 90.000,00 (oltre Iva). 

 
5) Di dare atto che si procederà ad invitare almeno n. 500 tra le ditte presenti nel portale 

www.acquistinretepa.it per la categoria del Bando oggetto della RDO, con apposito 
sorteggio tramite piattaforma Mepa. 

 
6) Di dare altresì atto che l’importo e la tipologia dei lavori oggetto dell’appalto non 

consente l’applicazione del criterio di aggiudicazione all’offerta economicamente 
più vantaggiosa e che si procederà quindi ad aggiudicare con il criterio del minor 
prezzo e con l’esclusione automatica delle offerte anomale, sempre nel caso in cui le 
offerte ammesse siano in numero pari o superiore a 10 (dieci), sulla scorta di quanto 
previsto dall’art. 95, commi 4 lett. a) e 5 e dall’art. 97, commi 2 e 8 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.. Nel caso in cui le offerte ammesse siano inferiori a 10 e sempre che 
siano in numero pari o superiori a 5, si procederà comunque alla valutazione di 
congruità delle offerte secondo quanto previsto dall’art. 97 commi 2 e 3 bis del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i. 

 
7) Di approvare il bando di gara allegato (All.1 ) contenente tutte le modalità di cui alla 

relativa gara in oggetto e che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 
da inserire sulla piattaforma MEPA nella relativa RDO, unitamente al DGUE e ed al 
Capitolato Speciale di Appalto CSA (All. 2) 

8) di dare atto che la scadenza è prevista secondo il seguente cronoprogramma : 

 
Cronoprogramma finanziario 2018 2019 

Stanziamento Euro 124.398,94 0 
Prenotato Euro 124.398,94 0  

 

http://www.acquistinretepa.it/


2017 05514/033 7 
 
 

 
 
 
- di prenotare la spesa, come dettagliata nel Q.E., con la seguente imputazione: 
 

Importo Anno 
Bilancio 

Capitolo/ 

articolo  

Ueb Scadenza 
Obbligazione 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato 

Euro 
124.398,94  

come segue: 

Euro 
93.500,00 per 
lavori 

Euro 
5.500,00 per 
oneri di 
sicurezza 

Euro 
1.440,00 per 
fondo 
incentivo 
80% 

Euro 360,00 
per fondo 
innovazione 
20% 

Euro 598,94 
per imprevisti 

Euro 
23.000,00 per 
Opere 
impianti 
semaforici 
IREN  

2018 163400/6 

COEL 000 

033 2018 10 05 2 02 

Descrizione capitolo e 
articolo 

FONDI EUROPEI - FONDI PON – METRO  

SUOLO E PARCHEGGI - PISTA CICLABILE VIA DENINA 

Conto finanziario n. Descrizione conto finanziario 

U.2.02.02.01.999 Altri Terreni N.A.C. 
 



2017 05514/033 8 
 
 

 
 

Di riaccertare i fondi già accertati dal Progetto Speciale Innovazione, Fondi Europei e 
Smart City con determinazione dirigenziale  n. 30 del 18 settembre 2017 (mecc. 2017 
37152/068), la somma complessiva di Euro 124.398,94 Bilancio 2018, secondo i principi 
contabili del D.Lgs. 118/2011 integrato col D.Lgs. 126/2014 (accert.n.2018/95), con la 
seguente imputazione: 

 
Importo Anno 

Bilancio 
Capitolo e 

articolo 
UEB 

 
Scadenza 

Obbligazione 
Titolo Tipologia Categoria 

Euro  
124.398,94 

2018 32400/3 068 31/12/2018 
 

4 200 01 

Descrizione capitolo 
e articolo 

Agenzia per la Coesione Territoriale – Programma Pon Metro –Suolo 
e Parcheggi-  

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario 

E. 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri 

 
 

9) di demandare a successive determinazioni dirigenziali l’approvazione dell’esito della gara 
per il perfezionamento dell’obbligo giuridico degli impegni di spesa; 

di dare infine atto che: 

 l’intervento in oggetto non produce spese indotte di gestione a carico della Città né 
oneri finanziari; 

 per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

 il presente provvedimento non rientra nelle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico come da dichiarazione allegata (all. n. 14) alla deliberazione 
n. mecc. 2017-03787/033 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per i 
lavori in oggetto;  

 il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione aperta”; 

 non rientra negli obblighi di presentazione del “Documento Unico per la Valutazione 
rischi da Interferenze” come da determinazione n. 3/2008 dell’Autorità per la 



2017 05514/033 9 
 
 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e come richiamato all’art. 
26 del Testo Unico sulla sicurezza del lavoro;  

 
 
 

 la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa 
ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole; 

 
Gli allegati sono conservati agli atti del Settore proponente.               

 
Torino, 29 novembre 2017  IL DIRIGENTE DEL 

SERVIZIO SUOLO E  PARCHEGGI 
Arch. Bruna CAVAGLIA’  

 
   . . .    
 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della copertura 
finanziaria. 
 
   IL DIRETTORE FINANZIARIO   

  dott. Paolo LUBBIA    
 
 

   . . .    
 

   . . . . . . . . .    


	Importo lavori
	 l’intervento in oggetto non produce spese indotte di gestione a carico della Città né oneri finanziari;
	 per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
	 il presente provvedimento non rientra nelle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico come da dichiarazione allegata (all. n. 14) alla deliberazione n. mecc. 2017-03787/033 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori in oggetto; 
	 il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione aperta”;
	 non rientra negli obblighi di presentazione del “Documento Unico per la Valutazione rischi da Interferenze” come da determinazione n. 3/2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e come richiamato all’art. 26 del Testo Unico sulla sicurezza del lavoro; 
	 la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;







